Управление образования администрации Ростовского
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

от

О проведении муниципальной
метапредметной олимпиады

С целью комплексной оценки предметных и метапредметных умений
учащихся по учебным предметам начальной школы (русский язык,
литературное чтение, математика, окружающий мир)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 22 марта 2024 года в 10.00 на базе МОУ СОШ №4
муниципальную метапредметную олимпиаду для учащихся 4-х
классов.

2. Утвердить положение о проведении олимпиады (приложение).
3. Утвердить состав предметной комиссии по составлению заданий

метапредметной олимпиады для учащихся 4-х классов:
- Руфанова А.Н., заместитель директора МОУ гимназии им. А.Л.

Кекина, руководитель ММО учителей начальных классов;
- Цветкова С.А., учитель начальных классов МОУ СОШ № 3.

4. Утвердить состав жюри для проверки работ учащихся 4-х классов:
- Акимова М.В., учитель начальных классов МОУ СОШ № 4;
- Тарыгина Т.В., учитель начальных классов МОУ СОШ № 2;
- Скольнова Л.К., учитель начальных классов МОУ

Семибратовской СОШ;
- Киселева Е.С., учитель начальных классов МОУ Ишненской

СОШ;
- Дойкова Н.В., учитель начальных классов МОУ гимназии им.

А.Л. Кекина.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Орлову Т. Н.,

заместителя начальника управления образования.

Л.В. Груданова

приложение к приказу
управления образования

Положение
о проведении муниципальной метапредметной олимпиады для учащихся

4-х классов
в 2023-2024 учебном году

1. Основные цели и задачи олимпиады
1.1. Развитие и совершенствование познавательных интересов, повышение
творческой активности и самостоятельности в приобретении и закреплении
знаний, расширение кругозора школьников.
1.2. Развитие и воспитание таких качеств личности, как настойчивость в
достижении цели, целеустремленность, индивидуальность,
самостоятельность мышления и действия.
1.3. Создание оптимальных условий для выявления одаренных и
талантливых детей, их дальнейшего интеллектуального развития и развитие
интереса к учебным предметам начальной школы через изучение
нестандартных подходов.

2. Порядок проведения и сроки муниципального этапа олимпиады
2.1. Олимпиада проводится в сроки, определённые приказом управления
образования.
2.2. Олимпиада проводится в один день.
2.3. На выполнение заданий даётся 60 мин.
2.4. Проверка олимпиадных заданий осуществляется в тот же день.
2.5. Итоги олимпиады подводятся по результатам набранных учащимися
баллов.
2.6. Олимпиада проводится 22 марта 2024 года на базе МОУ СОШ № 4 в
10.00.
2.7. Участниками олимпиады становятся учащиеся 4-х классов, не более 5-ти
участников от одной образовательной организации.
2.8. Заявки в формате АУОВЛ принимаются до 15 марта 2024 года, на
электронную почту шеЩ-сеп1г@таП.ги с темой «Заявка на участие в
метапредметной олимпиаде» (приложение 1).
2.9. В день олимпиады участникам необходимо предоставить согласия на
обработку персональных данных (приложение 2).

4. Руководство и обеспечение муниципальной метапредметной
олимпиады
4.1. Организация и проведение муниципальной метапредметной олимпиады
осуществляется управлением образования администрации Ростовского МР.
4.2. Для проверки муниципальной метапредметной олимпиады приказом
управления образования утверждается жюри.

4.3. Результаты проверки всех работ участников олимпиады члены жюри
заносят в протокол.
4.4. Результаты муниципальной метапредметной олимпиады (рейтинг
победителей и призёров) публикуются на официальном сайте
методического центра.

5. Подведение итогов муниципального этапа олимпиады и награждение
5.1. Участники муниципальной метапредметной олимпиады, набравшие
наибольшее количество баллов, признаются победителями при условии, что
количество набранных ими баллов превышает 50% максимально возможных.
5.2. Призерами муниципальной метапредметной олимпиады, в пределах
установленной квоты, признаются все участники, следующие в итоговой
таблице за победителями, причем процент выполнения ими работы должен
быть не менее 25%.
5.3. Количество победителей и призеров муниципальной метапредметной
олимпиады определяются исходя из квоты, установленной организатором
муниципального этапа олимпиады (25% от числа участников в параллели).
5.4. В случае если победители не определены, определяются только призеры.
5.5. Победители и призеры муниципальной метапредметной олимпиады
награждаются грамотами.
5.6 Педагоги, подготовившие победителей и призеров олимпиады,
награждаются благодарностями.

приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной метапредметной олимпиаде школьников

для обучающихся 4-х классов

Для участия в муниципальной метапредметной олимпиаде направляются
следующие участники:

№ Фамилия, имя,
отчество
участника
(полностью)

Школа Дата рождения
участника

Ф.И.О.
педагога-
наставника
(полностью)

Дата рождения
педагога-
наставника

- ,

приложение 2

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных
участника муниципальной метапредметной олимпиады

для 4 класса

Я,___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

являясь родителем/законным представителем ребенка:

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной организации):

Возраст____________________________________________________________________________________

Класс обучения_________________
Дата рождения ребенка (число, месяц, год):

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку методическим центром
Ростовского МР (г. Ростов Ярославская область, 1 Микрорайон, д. 27, каб. № 5), (далее - Оператор)
персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, возраста, класса, даты
рождения, гражданства, данных о наличии/отсутствии ограниченных возможностей здоровья, адреса
электронной почты, статуса участника конкурса и использовании части данных (фамилии, инициалов,
класса, статус) для формирования и размещения протоколов жюри конкурса на официальном сайте
методического центра в сети Интернет, а также для использования части данных (фамилии, имени,
отчества, даты рождения, класса, места учебы, статуса участника) в региональной базе данных о
достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без
использования таковых.

Также я разрешаю Оператору производить фотосъемку моего ребенка и его работы,
безвозмездно использовать эти фото во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с
деятельностью Оператора. Фотографии могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием
общественности или адаптированы для использования СМИ и любым способом, в частности в
буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии не нанесут вред
достоинству и репутации моего ребенка.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2024.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Согласие на обработку персональных данных педагога-наставника
участника муниципальной метапредметной олимпиады для 4 класса

Я,__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место работы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной организации):

Должность: учитель (указать предмет)_______________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год):
Контактный телефон:________________________________________________________________________
Адрес электронной почты:___________________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», даю свое согласие на обработку методическим центром Ростовского
МР (г. Ростов Ярославская область, 1 Микрорайон, д. 27, каб. № 5), (далее - Оператор) моих
персональных данных: фамилии, имени, отчества, места работы, должности, даты рождения,
ученой степени, отраслевых наград, телефона, адреса электронной почты с целью формирования
регламентированной отчетности и использовании части данных (фамилии, инициалов, места
работы) для формирования и размещения протоколов жюри конкурса на официальном сайте
методического центра в сети Интернет, а также для использования части данных (фамилии, имени,
отчества, даты рождения, места работы) в региональной базе данных о достижениях одаренных
детей и их педагогах-наставниках.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без
использования таковых.

Также я разрешаю Оператору производить фотосъемку меня и моей работы, безвозмездно
использовать эти фото во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью
Оператора. Фотографии могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием
общественности или адаптированы для использования СМИ и любым способом, в частности в
буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии не нанесут вред
моему достоинству и моей репутации.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2024.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«»20 г.
(расшифровка подписи)(подпись)